
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 089/22                      18 de Maio de 2022. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 09 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 09 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 10 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 12 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 13 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 13 

Serviço De Psicologia Aplicada - SEPA 16 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 16 

Departamento De Serviço Social - DESSO 17 

Centro de Educação - CE 17 

Núcleo De Educação Da Infância - NEI 17 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 18 

Departamento De Geologia - GEO 18 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 18 

Escola de Saúde - ES 18 

Museu Câmara Cascudo - MCC 19 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 19 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 20 

Anexos 21 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria 756/2022 - R, de 18 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; 

 CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n° 

23077.069154/2018-65; 

 CONSIDERANDO as sanções administrativas de Multa eImpedimento de Licitar e 

Contratar com a União, conforme previsão contida na Cláusula 12, subitens 12.2, incisos II e 

III, e 12.2.1, inciso II, do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 36/2017 - 

UFRN, e em consonância com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e art. 86 e art. 87 

da Lei 8.666/93; 

 

RESOLVE 

 

 1° - Aplicar à empresa DEBHORA MAYARA PADILHA SIQUEIRA, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°. 27.614.265/0001-36, com sede em local 

incerto e não sabido, as sanções de Multa, no valor de R$ 402,60 (quatrocentos e dois reais e 

sessenta centavos),e Impedimento de Licitar e Contratar com a União, pelo período de 12 

(doze) meses, com fulcro na Cláusula 12, subitens 12.2, incisos II e III, e 12.2.1, inciso II, do 

Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 36/2017 - UFRN, com registro da 

sanção junto ao SICAF, em decorrência das impropriedades apontadas no Processo 

Administrativo n° 23077.069154/2018-65. 

 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria 757/2022 - R, de 18 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; 

 CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n° 

23077.071433/2018-99; 

 CONSIDERANDO as sanções administrativas de Multa eImpedimento de Licitar e 

Contratar com a União, conforme previsão contida na Cláusula 11, subitens 11.2, 11.2.2, e 

11.2.6, do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 58/2017 - UFMA, e em 

consonância com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e art. 86 e art. 87 da Lei 8.666/93; 

 

RESOLVE 

 

 1° - Aplicar à empresa JAIRO ANTONIO ZANATTA - EPP, pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°. 03.843.541/0001-70, com sede em local incerto e 

não sabido, as sanções de Multa, no valor de R$ 489,95 (quatrocentos e oitenta e nove reais e 

noventa e cinco centavos),e Impedimento de Licitar e Contratar com a União, pelo período de 

18 (dezoito) meses, com fulcro na Cláusula 11, subitens 11.2, 11.2.2, e 11.2.6, do Termo de 

Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 58/2017 - UFMA, com registro da sanção junto 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

ao SICAF, em decorrência das impropriedades apontadas no Processo Administrativo n° 

23077.071433/2018-99. 

 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria 760/2022 - R, de 18 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; 

 CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n° 

23077.073496/2018-80; 

 CONSIDERANDO as sanções administrativas de Multa eImpedimento de Licitar e 

Contratar com a União, conforme previsão contida na Cláusula 13, subitens 13.2, incisos II e 

III, 13.2.1, inciso II, do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico nº 68/2017 - 

UFRN, e em consonância com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e art. 86 e art. 87 

da Lei 8.666/93; 

 

RESOLVE 

 

 1° - Aplicar à empresa ACS CIENTIFICA COMERCIO DE PRODUTOS PARA 

PESQUISA E CONTROLE DE QUALIDADE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 

inscrita no CNPJ sob o n°. 13.767.262/0001-28, com sede na Rua Jacarandá Brasiliana, 79, 

Loteamento Industrial Veccon Zeta, Sumaré/SP, CEP: 13.178-545, as sanções de Multa, no 

valor de R$ 176,20 (cento e setenta e seis reais e vinte centavos),e Impedimento de Licitar e 

Contratar com a União, pelo período de 12 (doze) meses, com fulcro na Cláusula 13, subitens 

13.2, incisos II e III, 13.2.1, inciso II, do Termo de Referência do Edital do Pregão Eletrônico 

nº 68/2017 - UFRN, com registro da sanção junto ao SICAF, em decorrência das 

impropriedades apontadas no Processo Administrativo n° 23077.073496/2018-80. 

 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria 761/2022 - R, de 18 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; 

 CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n° 

23077.020268/2021-11; 

 CONSIDERANDO as sanções administrativas de Multa eImpedimento de Licitar e 

Contratar com a União, conforme previsão contida na Cláusula 14, subitens 14.1, alíneas “c” 

e “e” do Contrato nº 004/2020 - UFRN, oriundo do Pregão Eletrônico nº 06/2018 - IFPI 

(Campus Campo Maior – UASG 155207), e em consonância com o disposto no art. 7º da Lei 

nº 10.520/2002 e art. 86 e art. 87 da Lei 8.666/93; 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 1° - Aplicar à empresa S. F. CORREIA ELETRIFICAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO SOLAR - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ 

sob o n°. 26.103.144/0001-67, com sede na Avenida Industrial Sol Nascente, 1, Parque 

industrial, Picos/PI, CEP: 64.605-457, as sanções de Multa, no valor de R$ 198.002,70 (cento 

e noventa oito mil e dois reais e setenta centavos),e Impedimento de Licitar e Contratar com 

a União, pelo período de 60 (sessenta) meses, com fulcro na Cláusula 14, subitens 14.1, 

alíneas “c” e “e” do Contrato nº 004/2020 - UFRN, oriundo do Pregão Eletrônico nº 06/2018 

- IFPI (Campus Campo Maior – UASG 155207), com registro da sanção junto ao SICAF, em 

decorrência das impropriedades apontadas no Processo Administrativo n° 

23077.020268/2021-11. 

 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 762 / 2022 - R, de 17 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para compor o Comitê de Ética em 

Pesquisa (CEP) do Campus Central da Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN). 

 

COORDENADORA: 

01 - PAULA FERNANDA BRANDÃO BATISTA DOS SANTOS, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 1529290. Mandato e gestão válidos até: 20/10/2023. 

 

VICE-COORDENADORA: 

02 - KÁTIA CASTANHO SCORTECCI, Professora Titular, matrícula n.º 145348. Mandato 

e gestão válidos até: 20/10/2023. 

 

REPRESENTANTES DE PARTICIPANTE DE PESQUISA: 

03 - MARIA CONCEIÇÃO DA SILVA, Casa de Apoio à Criança com Câncer Durval Paiva. 

Mandato válido até: 20/10/2023. 

04 - JOSEFA LEODICEIA LOPES SIMPLÍCIO, Conselho Estadual de Saúde - CES/RN. 

Mandato válido até: Mandato válido até: 27/09/2024. 

 

MEMBROS TITULARES: 

05 - ALLYSON CARVALHO DE ARAÚJO, Professor Associado, matrícula n.º 1645961. 

Mandato válido até: 17/05/2025. 

06 - ANA GRETEL ECHAZÚ BÖSCHEMEIER, Professora Adjunta, matrícula n.º 1344540. 

Mandato válido até: 27/09/2024. 

07 - DANIELLA REGINA ARANTES MARTINS SALHA, Professora Associada, matrícula 

n.º 1714243. Mandato válido até: 20/10/2023. 

08 - GABRIELA DE SOUSA MARTINS MELO DE ARAÚJO, Professora Adjunta, 

matrícula n.º 2140865. Mandato válido até: 20/10/2023. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

09 - ISABELLE CAMPOS DE AZEVEDO, Professora Adjunta, matrícula n.º 1999246. 

Mandato válido até: 12/08/2023. 

10 - LÉLIA MARIA GUEDES QUEIROZ, Professora Titular, matrícula n.º 125869. Mandato 

válido até: 20/10/2023. 

11 - MAHAYANA CRISTINA GODOY, Professora Adjunta, matrícula n.º 1153427. 

Mandato válido até: 17/05/2025. 

12 - RUBIANE GIOVANI FONSECA, Professora Adjunta, matrícula n.º 3220202. Mandato 

válido até: 17/05/2025. 

13 - SÉRGIO ADRIANE BEZERRA DE MOURA, Professor Associado, matrícula n.º 

2318723. Mandato válido até: 17/05/2025. 

14 - SILVANA ALVES PEREIRA, Professora Associada, matrícula n.º 1183907. Mandato 

válido até: 17/05/2025. 

15 - SÔNIA SOARES, Professora Adjunta, matrícula n.º 3113436. Mandato válido até: 

27/09/2024. 

 

 Art. 2º Revogar a Portaria n.º 1450/2021-Reitoria, de 24.09.2021, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 182/2021, de 27.09.2021, fls. 6 e 7. 

 Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria n.º 738/2022-Reitoria, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 85/2022, de 12.05.2022. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria 763/2022 - R, de 18 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 23, do Estatuto vigente; 

 CONSIDERANDO as informações constantes do Processo Administrativo n° 

23077.132837/2021-61; 

 CONSIDERANDO a sanção administrativa de Advertência, conforme previsão 

contida na Cláusula 7ª, subitens 7.2, inciso I, dos Contratos nº 046/2016 - UFRN e 049/2016 

- UFRN, e em consonância com o disposto no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e art. 86 e art. 87 

da Lei 8.666/93; 

 

RESOLVE 

 

 1° - Aplicar à empresa CRIART SERVIÇOS DE TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE 

OBRA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n°. 

07.783.832/0001-70, com sede na Av. Prudente de Morais, nº 507, Edifício Djalma Marinho, 

6º Andar, Sala 603 – Tirol, Natal/RN – CEP: 59.020-510, a sanção de Advertência, com fulcro 

na Cláusula 7ª, subitens 7.2, inciso I, dos Contratos nº 046/2016 - UFRN e 049/2016 - UFRN, 

com registro da sanção junto ao SICAF, em decorrência das impropriedades apontadas no 

Processo Administrativo n° 23077.132837/2021-61. 

 2° - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 764 / 2022 - R, de 17 de maio de 2022. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Portaria nº 641 - MEC, de 12 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 153, de 13/08/21, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.061722/2022-66, 

  

RESOLVE 

  

 Conceder licença para tratar de interesses particulares, sem ônus, a KAYNARA 

ALVES DA SILVA MIRANDA, matrícula nº 1918237, Auxiliar em Administração, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, no período de 17 de maio de 2022 a 17 de maio de 2023, 

de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 765 / 2022 - R, de 17 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.060274/2022-83, 

  

RESOLVE: 

  

 Exonerar, a pedido, a contar de 06 de maio de 2022, da função de Gerente Geral 

Executivo, da Incubadora de Empresas I9AGROTEC, da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ), 

o(a) servidor(a) ANDERSON DIAS VIANA, matrícula nº 3007778, Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 766 / 2022 - R, de 17 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN; 

 CONSIDERANDO que o parecer do ex - DASP no processo n. º 8.702/64 D.O.U. 

de 06 de janeiro de 1965, reza: “que o pagamento de vantagens só poderá ser feito com 

fundamento em dispositivo legal e, assim, não estando a espécie prevista em lei, não há como 

se admitir o (a) interessado (a) direito à gratificação”, e considerando, ainda, o que consta do 

processo n. º 23077.060274/2022-83, 

 

RESOLVE: 

  

 Designar SERGIO MARQUES JUNIOR, matrícula nº 1160199, Professor Titular, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Gerente Geral Executivo, da 

Incubadora de Empresas I9AGROTEC, da Escola Agrícola de Jundiaí (EAJ). 

 Esclarecer à Direção de Administração de Pessoal desta Universidade que o servidor 

mencionado no item 1 fará jus somente à remuneração e vantagens que atualmente percebe 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

na condição de Professor Titular, nenhum outro benefício pecuniário podendo ser-lhe deferido 

pelo exercício dos encargos que são atribuídos com esta portaria. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 767 / 2022 - R, de 18 de maio de 2022. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, conforme a Resolução nº 047/2020 - CONSEPE, de 08 de setembro de 

2020,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem a Banca de 

Heteroidentificação, com a finalidade de realizar procedimento de heteroidentificação 

complementar à autodeclaração dos candidatos pretos e pardos, para fins de preenchimento 

das vagas reservadas para ingresso no Curso de Mestrado Acadêmico em Saúde Coletiva 

(PPGSACOL/ FACISA/UFRN), por meio do Processo Seletivo para ingresso (Edital nº 

003/2021). 

 

Banca de Heteroidentificação: 

Mercês de Fátima dos Santos Silva, matrícula n.º 2612129. 

Thaynara Lima dos Reis , matrícula n.º 20190029338. 

Tâmara de Lurdes Costa Xavier Lins , matrícula n.º 2330749. 

 

Banca Recursal: 

Rafael Rodolfo Tomaz de Lima, matrícula n.º 3212230. 

Elaine Albino da Silva, matrícula n.º 2016057367. 

Karla Cristina Tavares Costa, matrícula n.º 1466559. 

 

Suplentes: 

Núbia Maria Freire Vieira Lima, matrícula n.º 2132107. 

Ysmael Rabino Marrocos Ventura Souza, matrícula n.º 20180136989. 

Thiago da Silva Laurentino, matrícula n.º 2047007. 

 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 2176/2022-PROGESP, de 18 de Maio de 2022. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAYSE PRISCILA FRANCA FERREIRA, 

Matrícula: 1670290, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) PRÓ-REITORIA DE 

GESTÃO DE PESSOAS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período 

de 25 de Maio de 2022 a 28 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 

986/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 2177/2022-PROGESP, de 18 de Maio de 2022. 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MICHELLE PAIVA CRUZ, Matrícula: 2681530, 

ENGENHEIRO-AREA DO(A) DDP/PROGESP - DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO 

DE PESSOAS, para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 25 de 

Maio de 2022 a 28 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 987/2022. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho - DAS 

Portaria Nº 77 / 2022 - DAS/PROGESP, de 13 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

ISABELLY CRISTINA RODRIGUES REGALADO MOURA, Professor do Magistério 

Superior, matrícula SIAPE nº3180823 , lotado no(a) Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi 

- FACISA, com base no Processo nº 23077.052401/2022-71 e fundamentado no Laudo 

26243-000.044/2022. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 01/03/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 78 / 2022 - DAS/PROGESP, de 13 de maio de 2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESO LVE:  

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) CARLOS 

JORDÃO DE ASSIS SILVA, Professor do Magistério Superior – Substituto, matrícula 

SIAPE nº3247872, lotado no(a) Departamento de Enfermagem, com base no Processo nº 

23077.048536/2022-31 e fundamentado no Laudo 26243-000.230/2019. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 28/03/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 79 / 2022 - DAS/PROGESP, de 16 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

RODOLFO XAVIER DE SOUSA LIMA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - 

TEMPORARIO, matrícula SIAPE nº3269624, lotado no(a) DEPARTAMENTO DE 

ODONTOLOGIA, com base no Processo nº 23077.043491/2022-17 e fundamentado no 

Laudo 26243-000.018/2022. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 21/01/2022. 

 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

Portaria Nº 80 / 2022 - DAS/PROGESP, de 17 de maio de 2022. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO - DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 486, de 31 de março de 2022, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Adicional de Insalubridade, grau médio, a(o) servidor(a) 

BISMARCK LUIZ SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula SIAPE 

nº2345599, lotado no(a) DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE MATERIAIS, com 

base no Processo nº 23077.105580/2020-94 e fundamentado no Laudo 26243-000.058/2022. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo 

a 05/05/2022. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

(a) Gilvania Morais De Araujo Fernandes - Diretor 

 

 

Pró-Reitoria de Administração – PROAD 

Portaria De Comissão Nº 28 / 2022 - PROAD/COAD, de 18 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio aos processos licitatórios para AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, 

FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE OFICINA PARA MANUTENÇÃO PREDIAL A 

FIM DE ATENDER DEMANDAS DA UFRN PELO PERÍODO DE 12 MESES, tendo ainda 

o objetivo de emitir pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

NOME MATRÍCULA CPF CARGO 

FLAVIO CARLOS DE 

ALBUQUERQUE 
3085997 05659104428 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

ROAN CARLOS 

TARQUINIO MEDEIROS 
1734102 059.161.624-64 ENGENHEIRO 

MYKAEL DOS ANJOS E 

MELLO 
3209251 078.068.584-90 ENGENHEIRO 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Portaria De Comissão Nº 30 / 2022 - PROAD/COAD, de 18 de maio de 2022. 

 

 A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 480/2019-

R, de 29.05.2019 e em observância ao disposto no Artigo 37 da Constituição Federal. 

 

RESOLVE: 

 

 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a Comissão de 

Planejamento e Apoio ao processo licitatório para aquisição de material biológico, para 

atender demandas da UFRN pelo período de 12 Meses, tendo ainda o objetivo de emitir 

pareceres, elaboração dos Estudos Técnicos e Gerenciamento de Riscos. 

 

Bruna Costa Moura do Vale Mesquita 

Matrícula Siape: 2297099 

CPF: 07189139494 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

José Wilamy Cosme Rabelo 

Matrícula Siape: 1823822 

CPF: 073.826.664-76 

 

Phellipe Vasconcelos Cavalcanti Siqueira 

Matrícula Siape: 3112871 

CPF: 05274094481 

 

Romayana Medeiros de Oliveira Tavares 

Matrícula Siape: 1977984 

CPF: 08992530404 

 

 2º - Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Maria do Carmo Araújo de Medeiros F. de Oliveira - Pró-Reitora 

 

Coordenadoria De Transportes - TRANSP 

Portaria nº 49/2022-TRANSP/PROAD, de 18 de Maio de 2022. 

 

 O CHEFE DE SETOR (SUBSTITUTO) DO(A) PROAD - COORDENADORIA DE 

TRANSPORTES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JEFFERSON PETER 

MACPERSON, Matrícula: 1149300, conforme solicitação de afastamento nº 636/2022, 

publicada no Boletim de Serviço número 74/2022. 

 

(a) Anderson Giulliano Silva Gomes - Chefe Substituto 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 89 / 2022 - ADM/CCHLA, de 17 de maio de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando teor do OFÍCIO N° 

28/2022/HIST/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 16 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes FABÍULA SEVILHA DE SOUZA (titular) mat. 

3216927, HÉLDER DO NASCIMENTO VIANA (suplente) mat. 1149464, do servidor 

técnico-administrativo GERSON PINHEIRO DE LIMA, mat. 1759578, e da discente ANA 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

BEATRIZ APARECIDA COSTA VALLE, mat. 20170079332, para, sob a presidência da 

primeira, comporem a Comissão Eleitoral para escolha do(a) Vice-Coordenador(a) do Curso 

de História Bacharelado da UFRN para complementação do atual mandato. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 90 / 2022 - ADM/CCHLA, de 17 de maio de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do ofício nº 

26/2022/DFIL/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 17 de maio de 2022, 

e da Resolução no 167/2017-CONSEPE, de 31 de outubro de 2017. 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os docentes CINARA MARIA LEITE NAHRA, (1º Membro - mat. 

1149644); ANTONIO BASÍLIO THOMAZ DE MENEZES, (2º Membro Titular - mat. 

1149638); SÉRGIO EDUARDO LIMA DA SILVA, (3º Membro - mat. 1149521), para, sob 

a presidência do primeiro,comporem a Comissão Organizadora do Concurso Público de 

Provas e Títulos para Provimento do Cargo de Professor do Magistério Superior para a área 

Ética e Filosofia Política, do Departamento de Filosofia da UFRN. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 91 / 2022 - ADM/CCHLA, de 18 de maio de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

7/2022/DDGN/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 17 de maio de 2022, e do 

Regimento Geral da UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - REVOGAR a portaria nº 77/2020-ADM/CCHLA, de 26 de junho de 2020, 

publicada no Boletim de Serviço nº 124/2020, de 29 de junho de 2020, a partir de 28 de janeiro 

de 2021. 

 Art. 2º - DESIGNAR os docentes ELIZABETH ROMANI - Presidente (mat. 

2330676), DINO LINCOLN FIGUEIRÔA SANTOS (mat. 2326009), HELENA RUGAI 

BASTOS (mat. 2145145), JAMILLE NORETZA DE LIMA LANUTTI (mat. 3154242), 

JOSÉ GUILHERME DA SILVA SANTA ROSA (mat. 1804830), KILDER CESAR DE 

ARAUJO RIBEIRO (mat. 2002306), LUCIANO CESAR BEZERRA BARBOSA (mat. 

1149417), LUIZA FALCÃO SOARES CUNHA (mat. 2360541), MARCOS ALBERTO 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

ANDRUCHAK (mat. 1674328), OLAVO FONTES MAGALHÃES BESSA (mat. 1760618) 

e RODRIGO NAUMANN BOUFLEUR (mat. 2322190), para sobre a presidência do primeiro, 

comporem o Colegiado do Curso de Bacharelado em Design para o período 2021/2022. 

 Art. 3º - Esta portaria tem efeito retroativo a 29 de janeiro de 2021. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 92 / 2022 - ADM/CCHLA, de 18 de maio de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

59/2022/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 17 de maio de 

2022, e o § 1º do art. 18 da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes CARLOS ANTONIO DOS SANTOS SEGUNDO, 

matrícula 1866251 (Presidente); RODRIGO ALMEIDA FERREIRA, matrícula 3061790 (1º 

membro titular); e MARIA ANGELA PAVAN, matrícula 1640014 (2º membro titular); para, 

sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto, Área: Direção no Audiovisual, Direção de Fotografia 

e Direção de Arte, objeto do Edital nº 66/2022-PROGESP, de 05 de maio de 2022. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 93 / 2022 - ADM/CCHLA, de 18 de maio de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

61/2022/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 17 de maio de 

2022, e o § 1º do art. 18 da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes LÍVIA CIRNE DE AZEVEDO PEREIRA, 

matrícula 1912232 (Presidente); ANTONINO CONDORELLI, matrícula 4992700 (1º 

membro titular); MÍRIAN MOEMA FILGUEIRA PINHEIRO, matrícula 349796 (2º membro 

titular); CARLOS ANTÔNIO DOS SANTOS SEGUNDO, matrícula 1866251 (1º membro 

suplente), FRANCISCO DE ASSIS DUARTE GUIMARAES, matrícula 1149558 (2º 

membro suplente), e JOSE ZILMAR ALVES DA COSTA, matrícula 3432360 (3º membro 

suplente) para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto, Área: Radialismo e Jornalismo, objeto do 

Edital nº 66/2022-PROGESP, de 05 de maio de 2022. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Portaria Nº 94 / 2022 - ADM/CCHLA, de 18 de maio de 2022. 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria 

nº 616/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do OFÍCIO N° 

60/2022/DECOM/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, de 17 de maio de 

2022, e o § 1º do art. 18 da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os docentes JOSÉ ZILMAR ALVES DA COSTA, matrícula 

3432360 (Presidente); LUÍS ROBERTO ROSSI DEL CARRATORE, matrícula 1679532 (1º 

membro titular); TACIANA DE LIMA BURGOS, matrícula 169193 (2º membro titular); e 

LUIZ FERNANDO DAL PIAN NOBRE, matrícula 3212477 (membro suplente) para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simplificado 

para Professor Substituto, Área: Gestão na Comunicação e Empreendedorismo. Comunicação 

Digital. Elaboração de Projetos em Comunicação, objeto do Edital nº 66/2022-PROGESP, de 

05 de maio de 2022. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Diretor 

 

Serviço De Psicologia Aplicada - SEPA 

Portaria nº 02/2022-SEPA, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CANDIDA DE SOUZA, Matrícula: 1669132, 

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) SERVIÇO DE PSICOLOGIA APLICADA, 

para participar de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 24 de Maio de 2022 a 

27 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 968/2022. 

 

(a) Mario Francis Petry Londero - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Portaria nº 24/2022-CCSA, de 18 de maio de 2022 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

 A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere o art. 28 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 45, inciso vi, do Regimento Geral da 

UFRN c/c art. 6º da Resolução 05/2021-CONSAD, e de acordo com o art. 143 da Lei n.º 

8.112/90, e considerando ainda o teor do processo nº 23077.022423/2022-14; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Prorrogar os trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 

designada pela Portaria nº 001/2022-CCSA, de 25 de fevereiro de 2022, publicada no Boletim 

de Serviço-UFRN nº 041, de 07 de março de 2022, Fls. 16, determinando o prazo de 60 (dias) 

dias para apresentação do relatório conclusivo. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

  

(a) Maria Lussieu da Silva - Diretora 

 

Departamento De Serviço Social - DESSO  

Portaria nº 14/2022-DESSO/CCSA, de 18 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL - DESSO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ILENA FELIPE BARROS, Matrícula: 2204690, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE SERVIÇO 

SOCIAL - DESSO, para Viagem a serviço, no país, em MACAU / RN, no período de 27 de 

Maio de 2022 a 28 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 977/2022. 

 

(a) Ilka De Lima Souza - Chefe Substituto 

 

 

Centro de Educação - CE 

Núcleo De Educação Da Infância - NEI 

Portaria nº 20/2022-NEI/CE, de 18 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILKA SILVA PIMENTEL, Matrícula: 1149523, 

PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) NÚCLEO DE 

EDUCAÇÃO DA INFÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em NOVA CRUZ / RN, no 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

período de 22 de Maio de 2022 a 22 de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento 

nº 979/2022. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca - Diretor 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Departamento De Geologia - GEO 

Portaria nº 38/2022-GEO/CCET, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO CANINDE SOARES, Matrícula: 

350077, ASSISTENTE DE LABORATORIO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA, 

para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 30 de Maio de 

2022 a 06 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 966/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

Portaria nº 39/2022-GEO/CCET, de 18 de Maio de 2022. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula: 

1149358, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

GEOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em CURRAIS NOVOS / RN, no período de 30 

de Maio de 2022 a 06 de Junho de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 978/2022. 

 

(a) Marcela Marques Vieira - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Saúde - ES 

Portaria Nº 19 / 2022 - ES/UFRN, de 17 de maio de 2022. 

 

 A Vice-Diretora da Escola de Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 688/2019-

R, de 21 de junho de 2019, e 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 Designar a professora Doutora Mércia Maria de Santi, matrícula nº 1794601, tutora 

da servidora docente Juliana Nunes Abath Cananea, matrícula nº 3289220. 

 Esta portaria tem validade a partir de sua publicação. 

 Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

  

(a) Ana Flavia de Souza Timóteo - Vice-Diretor 

 

 

Museu Câmara Cascudo - MCC 

Portaria nº 03/2022-MCC, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CRISTIANA MOREIRA LINS DE MEDEIROS, 

Matrícula: 1960983, PEDAGOGO-AREA DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para 

Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e pesquisa, em SÃO 

VICENTE / RN, no período de 13 de Maio de 2022 a 13 de Maio de 2022, conforme 

solicitação de afastamento nº 845/2022. 

 

(a) Everardo Araujo Ramos - Diretor 

 

Portaria nº 04/2022-MCC, de 17 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GILDO JOSE DOS SANTOS JUNIOR, 

Matrícula: 1658084, MUSEOLOGO DO(A) MUSEU CÂMARA CASCUDO, para Viagem 

a serviço, no país, em SÃO VICENTE / RN, no período de 25 de Maio de 2022 a 25 de Maio 

de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 899/2022. 

 

(a) Everardo Araujo Ramos - Diretor 

 

 

Escola Agrícola De Jundiaí - EAJ 

Portaria nº 1037/2022-EAJ, de 18 de Maio de 2022. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de VIVIANE DA SILVA MEDEIROS, Matrícula: 

2611941, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO DO(A) 

ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em PUREZA / RN, no período de 17 de Maio de 2022 a 17 

de Maio de 2022, conforme solicitação de afastamento nº 976/2022. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria Nº 66 / 2022 - FACISA, de 18 de maio de 2022. 

  

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019 - R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19/09/2019; 

 Considerando a decisão do Colegiado do Curso de Enfermagem da FACISA, em 

reunião do dia 18/04/2022; 

 Considerando ainda a deliberação do Conselho Superior da FACISA (CONFACIS), 

em reunião ordinária realizada em 29 de abril de 2022, conforme consta nos autos do processo 

23077.001312/2022-66; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º.DesignarosservidoresDr. OSVALDO DE GÓES BAY JÚNIOR, matrícula 

1893928,Professor Adjunto, Dra. CRISTIANE DA SILVA RAMOS MARINHO, matrícula 

2507055, Professora Adjunta, e Dra. KALYANE KELLY DUARTE DE OLIVEIRA, 

matrícula 3212483, Professora Adjunto-A,para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão com a finalidade de analisar e emitir parecer de pedidos de aproveitamento de vaga 

com vistas ao provimento do cargo de Professor do Magistério Superior na FACISA (código 

de vaga nº 267114), na área de Enfermagem na Atenção à Saúde da Criança em Média e Alta 

Complexidade. 

 Art.2º.Caberá a estacomissão avaliar pedidos de aproveitamento de candidatos 

aprovados em editais de concursos públicos realizados na UFRN ainda vigentes, considerando 

o perfil da vaga e expectativa de atuação profissional mencionados no Anexo I desta Portaria. 

Parágrafo único: Terão prioridade na análise dos pedidos de aproveitamento os candidatos 

aprovados em concursos públicos vigentes realizados na FACISA/UFRN. 

 Art.3º. Fazer publicar esta portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques - Diretora Geral 

 

ANEXO I -PERFIL DA VAGA E EXPECTATIVA DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL 

 

PERFIL DA VAGA: ENFERMAGEM NA ATENÇÃO À SAÚDE DA CRIANÇA EM 

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

 

EXPECTATIVA DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL: Docente com atribuições em atividades 

de ensino no Curso de Graduação em Enfermagem com competência para atuar na Atenção à 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 089  18.05.2022   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

Saúde Neonatal e da Criança, em Média e Alta Complexidade. Contribuir com a Residência 

Multiprofissional do HUAB nos componentes que tenham relação com a área do concurso; 

participar de fóruns de discussão, acompanhamento e avaliação dos Projetos Pedagógicos dos 

Cursos (PPC); desenvolver projetos de ensino, pesquisa, extensão; atuar nos grupos de 

pesquisa existentes na Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi/UFRN, contribuir com a 

produção científica e orientar alunos dos cursos de graduação e Pós-Graduação. Desenvolver 

atividades inerentes ao exercício de direção, chefia, coordenação, assessoramento e 

assistência na própria instituição, buscando o desenvolvimento institucional, além de outras 

atividades previstas na legislação vigente da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 

Anexos 

Extrato De Acordo De Cooperação 

 

Acordo de Cooperação nº 9096.11.1021. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-83. SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM 

INDUSTRIAL - Departamento Regional da Bahia– SENAI/DR/BA (SENAI CIMATEC), 

com o objetivo fomentar a participação conjunta entre docentes, pesquisadores e discentes em 

ações de ensino, pesquisa e extensão, além de congressos, seminários, workshops, palestras e 

outros.Vigência: 05 (cinco) anos contado a partir da data de sua assinatura.Data de assinatura: 

22/03/2021 Processo nº 23077.056822/2021-90; Fundamento Legal: Na Lei 8.666/93. 

ASSINA pelo SENAI CIMATEC: representado por seu Diretor de Tecnologia e Inovação, 

Leone Peter Correia da Silva pela UFRN:José Daniel Diniz Melo (Reitor). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 089 – Contém 21 páginas. 


